ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» декабря  2023 года                             п. Золотари                                         № 50

О внесении изменений и дополнений в

постановление администрации

Гончаровского сельского поселения от

«22» декабря 2021 г. № 89

«Об утверждении Порядка принятия

решения о разработке муниципальных

программ Гончаровского сельского

поселения, их формирования и

реализации»

          С целью приведения законодательства Гончаровского сельского поселения в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь

статьей 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация

Гончаровского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации

Гончаровского сельского поселения от 22.12.2021г. № 89 «Об утверждении Порядка

принятия решения о разработке муниципальных программ Гончаровского сельского

поселения, их формирования и реализации».

           1.1. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

         «2. Требования к содержанию и структуре муниципальной программы

2.1. Муниципальная программа содержит паспорт муниципальной программы по

форме согласно приложению 1, текстовую часть и приложения к текстовой части

муниципальной  программы по формам согласно приложению 2.

2.2. Текстовая часть муниципальной программы состоит из следующих разделов:

раздел 1 "Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы";

раздел 2 "Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы";

раздел 3 "Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы";

раздел 4 "Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной

программы";

раздел 5 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы";

раздел 6 "Механизмы реализации муниципальной программы";

раздел 7 "Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации

муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое

(приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы".

2.3. Раздел 1 должен содержать характеристику текущего состояния и основных

проблем в сфере реализации муниципальной программы, в том числе анализ

социальных, финансовых, экономических и прочих факторов, влияющих на их решение,

факторов рисков реализации муниципальной программы.

2.4. Раздел 2 должен содержать описание целей, задач, сроков и этапов реализации

муниципальной  программы.

Цели муниципальной программы должны соответствовать приоритетам

Волгоградской области, Палласовского муниципального района, Гончаровского

сельского поселения в сфере социально-экономического развития и быть согласованы с

целями соответствующей государственной программы Российской Федерации (при ее

наличии).

Требования, предъявляемые к целям муниципальной программы:

специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации муниципальной

программы и полномочиям Гончаровского сельского поселения в этой сфере);

конкретность (не допускаются размытые (нечеткие) формулировки, имеющие

произвольное или неоднозначное толкование);

измеряемость (должна существовать возможность проверки достижения цели);

достижимость (цель должна быть потенциально достижима за период реализации

муниципальной программы);

релевантность (соответствие формулировки цели ожидаемым конечным

результатам реализации муниципальной программы).

Комплекс задач должен быть достаточен для достижения соответствующей цели.

Способом реализации задачи является механизм реализации программного

мероприятия, представляющий собой долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные

инструменты реализации муниципальной  программы, в том числе финансовые.

На основе последовательности решения задач муниципальной  программы

определяются этапы ее реализации. Для каждого из этапов в обязательном порядке

определяются контрольные сроки, ожидаемые результаты реализации.

2.5. Раздел 3 должен содержать описание целевых показателей достижения целей

и задач, основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы.

Данный раздел дополняется приложением к муниципальной программе "Перечень

целевых показателей муниципальной  программы Гончаровского сельского поселения"

по форме 1 приложения 2.

Используемые целевые показатели должны соответствовать следующим

требованиям:

адекватность (целевой показатель должен очевидным образом характеризовать

прогресс в достижении цели или решении задачи и охватывать все существенные

аспекты достижения цели или решения задачи);

точность (погрешности измерения не должны приводить к искаженному

представлению о результатах реализации муниципальной программы);

объективность (не допускается использование целевых показателей, улучшение

отчетных значений которых возможно при ухудшении реального положения дел);

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации должен

допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе мониторинга

и оценки муниципальной  программы);

однозначность (определение целевого показателя должно обеспечивать

одинаковое понимание существа измеряемой характеристики, как специалистами, так и

конечными потребителями услуг, для чего следует избегать излишне сложных целевых

показателей и целевых показателей, не имеющих четкого, общепринятого определения и

единиц измерения);

сопоставимость (обеспечение сопоставимости целевых показателей за отдельные

периоды, а также сопоставимости с целевыми показателями, используемыми для оценки

прогресса в реализации аналогичных государственных программ Российской

Федерации).

Целевые показатели должны иметь количественные значения, отражающие

фактическое описание ситуации на момент разработки и утверждения муниципальной

программы и запланированные по годам реализации муниципальной программы,

измеряемые или рассчитываемые по установленным методикам, и определяться на

основе данных официальной ведомственной и (или) статистической отчетности.

Единица измерения целевого показателя выбирается из общероссийского

классификатора единиц измерения.

Не допускается использовать в качестве целевых показателей плановые и

фактические значения бюджетных расходов и объемов, вложенных в мероприятие

(проект) средств за счет других источников.

В качестве основных критериев эффективности конечных результатов реализации

муниципальной программы применяются:

критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада

муниципальной программы в экономическое развитие Гончаровского сельского

поселения в целом, оценку влияния ожидаемых результатов муниципальной программы

на различные сферы экономики Гончаровского сельского поселения. Оценки могут

включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации муниципальной

программы, так и косвенные (внешние) эффекты, возникающие в сопряженных секторах

экономики Гончаровского сельского поселения;

критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации

муниципальной  программы в социальное развитие Гончаровского сельского поселения,

показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке.

Непосредственные результаты характеризуют объем реализации основного

мероприятия и направлены на достижение конечных результатов муниципальной

программы.

2.6. Раздел 4 должен содержать перечень и краткое описание подпрограмм,

основных мероприятий муниципальной программы, которые необходимо реализовать

для решения задач муниципальной программы и достижения поставленных целей.

Масштаб основного мероприятия должен обеспечивать возможность контроля за ходом

выполнения муниципальной программы и решением определенной задачи.

Данный раздел дополняется приложением к муниципальной программе "Перечень

мероприятий муниципальной  программы Гончаровского сельского поселения" по форме

2 приложения 2.

2.7. Раздел 5 должен содержать обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы за счет средств

муниципального бюджета, а также прогнозного объема финансирования за счет

внебюджетных источников, с расшифровкой по главным распорядителям средств

муниципального бюджета (ответственному исполнителю и соисполнителям

муниципальной программы), подпрограммам (при их наличии) по годам реализации

муниципальной программы.

2.8. Раздел 6 должен содержать взаимоувязанный комплекс экономических,

правовых, организационных, финансовых и иных процедур, обеспечивающих

достижение целей и решение задач муниципальной программы.

file:///C:/Users/yurist/Desktop/РАЗРАБОТКА/post_110_ot_23.10.2019_MP%20(1).docx%23sub_1202
file:///C:/Users/yurist/Desktop/РАЗРАБОТКА/post_110_ot_23.10.2019_MP%20(1).docx%23sub_1202
file:///C:/Users/yurist/Desktop/РАЗРАБОТКА/post_110_ot_23.10.2019_MP%20(1).docx%23sub_1200

Данный раздел включает информацию о распределении ответственности и

порядке взаимодействия по реализации муниципальной программы между

ответственным исполнителем и соисполнителями муниципальной программы.

В случае если в рамках муниципальной программы предусмотрено

предоставление межбюджетных трансфертов, субсидий из районного бюджета

организациям, индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий

муниципальной программы, этот раздел должен содержать основные меры правового,

организационного регулирования в соответствующей сфере, направленные на

достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы, с

обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных

правовых актов.

В случае если в рамках муниципальной программы предусмотрено

предоставление межбюджетных трансфертов, в разделе указываются условия

предоставления и методика расчета указанных межбюджетных трансфертов.

2.9. Раздел 7 должен содержать перечень основных видов товаров, работ, услуг,

приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для осуществления

мероприятий на каждом этапе реализации муниципальной программы, положения,

определяющие распределение прав на имущество, создаваемое в ходе реализации

муниципальной программы.

2.10. Подпрограммы в составе муниципальной программы подготавливаются в

соответствии с установленными настоящим Порядком требованиями к содержанию и

структуре муниципальных программ, за исключением приложений к текстовой части,

которые оформляются к муниципальной программе в целом.».

1.2. Пункт 4.3. Раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных

программ в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в

соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления

проекта бюджета Гончаровского сельского поселения и планирование бюджетных

ассигнований. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с

решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.».

1.3. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно

приложения к настоящему Постановлению.

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

Глава Гончаровского                                                     С.Г. Нургазиев

сельского поселения

Рег. № 50/2023

                                     Приложение

                                                                           к Постановлению администрации

                                                                          Гончаровского  сельского поселения

                                                         от «__» ___ 2023 № ___

Форма 1

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной  программы

Гончаровского сельского поселения

N п/п Наименование

целевого показателя

Единица

измерения

Значения целевых показателей

Базовый год  Первый год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы

Второй год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы

Третий год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы*

1 2 3 4 5 6 7

Форма 2

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной  программы

Гончаровского сельского поселения

N

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

муниципальной

программы

Год

реализа

ции

Объемы и источники финансирования (тыс.

рублей)

Ожидаем

ые

результат

ы

реализаци

и

мероприя

тия

Плановые

сроки

реализаци

и

мероприя

тия

всег

о

в том числе

Мест

ный

бюд

жет

Район

ный

бюдже

т

Обла

стно

й

бюд

жет

Феде

ральн

ый

бюдж

ет

Внебю

джетны

е

средств

а

1 2 3

4 5 6

7

8

9 10 11 12

  Муниципальная  программа

 Итого по

мероприятию

 Итого по

муниципальной

программе

	1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации Гончаровского сельского поселения от 22.12.2021г. № 89 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Гончаровского сельского поселения, их формиров...
	«2. Требования к содержанию и структуре муниципальной программы